Vult fraudis populi rectores, qui sacra iura  
 Detorquent mala dum ob quinnum sententia fertur,  
 Sed memor o iudex horum, tua dirige recte  
 Iudicia & capiant te obliuia iuris inqui.  
 Noxius ipse sibi est, alij qui querit obesse,  
 Confluumq; malum danti fert maxima damna  
 Percepit ac sentit facrum Louis omnia lumen,  
 Nunc videt & nobis quid agatur, si velit illum  
 Nec latet hac quondam ius exercetur in urbe,  
 At ego mortales inter iustus misime essem,  
 Filius, aut itidem, si peccatum foret, esse  
 Iustum, aut præmis si iniustum maiora manerent:  
 Talia, sed minimè est facturus Jupiter unquam.

At immittit tuis hæc Perse cordibus imis,  
 Audi iusticiæ, vimq; obliuiscere diram.  
 Hanc etenim legem nobis Deus ipse reliquit,  
 Piscibus at, nemorumque feris, aubusque se ut ipsa  
 Inyicem edant iuris quia non discriben in illis  
 Iusticiam nobis, que præstantissima longè est,  
 Tradidit, & quoties audet quis dicere verum  
 Exitens testis, Deus huic dat prospera cuncta:  
 Qui dum testis adest, temere periuria iurays  
 Menitur lœdens hic ius, magelæditur ipse.  
 Nam genus iphus perit, atque extinguitur omne:  
 At genus in claro iusti post nomine viuit,  
 Nunc tibi præcipue memorabo salubria Perse.  
 Scilicet ex vitijs facile est vel prendere turbam:  
 Nam via non longa est, foribus vicina morantur.  
 At regina grani virtus sudore paratur,  
 Est via difficult, præceps, longa, spera ad illam  
 Principio, postquam iam stas in vertice summo,  
 Tum facilis, tum sit dulcis, licet ante molesta.  
 Optimus ille vir est, primuq; sibi omnia noscens  
 Consulera expendens quæ post prodesse valebunt,

Sed

Sed bonus hinc illē est, audit qui rectā monenti,  
Qui sibi consulere ignorat, nolitq; monenti  
Agricultare alij, nullusq; & inutilis hic est.

Sed tu nostra animo semper praecepta revoluens,  
Ego operi intentus Perse diuine, famēs ut  
Te premat inuidia Cereri, sed amore pudicæ,  
Illa tñs omnigeno sic impleat horrea victu.  
Ecce famēs comes est homini certissima pigrō,  
Addē quod hunc odio superiq; hominesq; sequuntur,  
Quisquis signitia fucos imitatur inertes,  
Quorum venter apum consumit parta labore,  
Ociā agens: sed opus tu quodq; in tempore cura.  
Horrea ut accipiunt maturum in tempore fructum;  
Ditescunt homines ex sedulitate laborum,  
Quin operans fies multo mortaliibus & Dījs  
Chariorū bis odio, cui corpus torpet, habetur,  
Turpe labor non est quicquam, sed inertia turpe.  
Tu studio, ad studium quoq; perstimulabis inertem,  
Ditescens, at opes virtusq; decusq; sequuntur,  
Dījs similis fies, melius nil ergo labore;  
Siq; nec alterius cupiens rerum, vñq; laborans,  
Ut iubeo proprium studeas acquirere victum.  
Vtilis haudquam est homini pudor hospes egenū,  
Nanc iuvat ille virum, nanc officit ille vicissim,  
Vir pudibundus inops manet, audax fit cito diues.  
Nil vaquam rapias, data cœlitus optima dona.  
Cuius enim fuerit manus res aucta rapinis,  
Sive vñs lingue mendacis (qualia sunt  
Humanis animis lucri dulcedine captis,  
Dumq; pudor nullus, sola irreuerentia regnat)  
Hunc male dij vexant, rursum possessio primum  
Attentur, felix nec longo tempore viuit,  
Par scelus hic, à quo supplex & laceratur hospes,  
Petrat, & ingreditur quiccanq; cubilia fratris.

Vxorem maculans & sancta cubilia stupras.  
 Peccat & is qui lædit veroque parente carentes,  
 Quiq; senectutis supremo in limine stantem  
 Haud timet immitti sermone offendere patrem.  
 Hunc pater ipse Deum 'Saturnius odit, & illi  
 Factis pro iniustis tandem mala digua rependit.  
 Sed nunquam Perse tu quicquam feceris horum,  
 At pro virili superis Dijs fac facta, purè  
 Muadeq; & pingues coxas adoleto sub aris,  
 Nunè vini pateris, nunc placas' thuris odore,  
 Solis ad occasum facies & solis ad ortum,  
 Ut tibi pérpetuo fausti sint atquè fauentes,  
 Vtq; iuuare queas alios, non te iuuet alter.  
 Hoile tuo, ad cœnam tui amantem aecerte, reliquo  
 Hunc tamen ante omnes, partes quem separat vno  
 Abs te, si qua etenim tibi res peragenda domi sit,  
 Discincti vicini aderunt, cingentur amici,  
 Damnum vicinus malus, auxilium bonus ingens.  
 Atque bonum nactus vicinum, est nactus honorem.  
 Nec res, vicinus ni sit malus, vlla peribit.  
 Ayicio aliquid capias si mutuo, eadem  
 Mensura, ac non, si possis, sine fœnore redde,  
 Indignus vt rufsum nullam patiare repulsam.  
 Ne ora la lucra pates, mala lucra æqualia dannis,  
 Sis charus charo, visentem inuise vicissim  
 Quiq; dedit reddas: nil dñ, qui nil dedit vñquam.  
 Danti aliquis dedit: at nil danti quis dedit vñquam?  
 Dos bona, sed nunquam bona mortifera vlla rapina,  
 Qui dat sponte lubens, quamvis hic grandia præstet  
 Munera, lætatur, facit atque hoc corde sereno,  
 Qui verò ipse rapit, nullo remotante pudore,  
 Sit quamvis paruum, cruciatum hisc pectorè sentit  
 Namq; super paruum, si paruum apponere cutes,  
 gpius & facias, citò magnus fiet acerbus.

Effugit ille famem, præsentem qui auget aceruum,  
 Sufficit hoc minime quod celsa penaria seruat.  
 Esse domi præstat, nam damnosum foris esset  
 Dulce est, de cumulo præsenti sumere: contraria  
 Est gravis, egere aliqua re absente, hinc sis memor horum  
 Dura plenum est, fermeque vacat vas largius hauri:  
 In medio parcas, in fundo parcere serum:  
 Dicta prius merces detur famulo, idque benignè,  
 Et cum fratre iocans cura tum tellis ut adsit.  
 Fidere laxe nocet, uocet & diffidere laxe.  
 Ne fucata tua spoliat te meate caueto,  
 Femina, blanda, loquax, nidi damaosa vixga,  
 Confidit furi, qui confidit meretrici.  
 Hinc patrius seruet dilectus filius ædes.  
 Sic tibi res crescent procedentq; omnia dextræ  
 Fas moriarē senex, gemina ex te prole relicta:  
 Namque Ioui facile est locuplētes reddere plures.  
 Curaq; multorum maior, plus fertur in arcu.  
 Si capias suminis quoque tu ditescere votis,  
 Perse, sic facio, usque laborem annexe labori.

## LIBER SECUNDVS.

**P**Letidas cernens orientes, demete fragem:  
 Vomere verte solū, quam submerguntur in vadas;  
 At bis vicinas latitare noctesq; diesque,  
 Hinc iterum apparet imploris mensibus anni,  
 Tempora quo primum incipiunt splendescere falces.  
 Haec lex etiiorum est cunctis seruanda colonis,  
 Siue habitent illi rauci prope littorū ponti,  
 Pinguia siue colant in vallis arua remota  
 A punto precul. At tu nudus sere, nudus arato,  
 Et nudus merito. Cereris si in tempore cuncta  
 Officia exoptes curato ut tempore crescane

Quæs.

Quaque suo: ne quando, grauis dum vexat egestas,  
 frustra mendices aliena per oschia victum,  
 Et qui nunc ad me venisti, at non dabo quicquam  
 Aut dono, aut vnu: sed Perse stulte labora.  
 ipsi ferruginis Dij constituere laborem,  
 Ne cuoi filiolis, cuoi coniuge, pectora tristis  
 Anem à vicinis quereras, ipsique repellant.  
 orsitana accipies bis terue, at si inde molestes,,  
 Tries nihil, iauanum, sed plurima dices,  
 ed quid verba iuvant? horror, memor esto parare,  
 pse feram vnde famem places, ac debita foluas,  
 rum, ædes, famulam, taurum qui dueat aratum,  
 mptam non ductam, tua quis iumenta sequatur.  
 hinc memor apta tuæ domui instrumenta parato,  
 se poscas alium illa, & eo ludere negante.  
 Empora diffugiunt, inceptraque res caret actu,  
 de differ sub cras opus, adque digna inde sequentes,  
 culam sua desidiam lectans replet horrea nunquam  
 In cunctatur iners: Audium rem promouet vnum,  
 hinc est lucta pigro cum paupertate perennis,  
 Nam deseruerit Phœbeæ lacapadis ignis,  
 atque calor ludorificus, cum Iuppiter imbreu  
 sensibus Autumni fundit, corpusque leuatur  
 Humanum ac recipit vires (quia Sirius horis  
 Per lucem exiguis, hominum tunc intinxinet ardens  
 terticibus, verem sese plus nocte fatigat)  
 Denique cum cariem contemnit secta securi  
 sylua & fundit humifrondes, cessatque virere,  
 aderat materiam è sylvis tum his inemor apta  
 t mortariolum tripedale, trium cubitorum  
 nullum, atque axem refecato septipedalem:  
 Qopedium si sit, tum malleus abstindatur,  
 tres palmas rota habens sit, denas curvii habentis  
 luxim ligata incurua seces, detale per arua:

Aut montem quæres, inuentum confer ad ædes  
 Ilinum, nam tale haud frangitur inter arandum,  
 Si clavis buri, Cereris qui munia tractat  
 Rusticus infigens, temoni adiunxit aptè.  
 Sed tibi sub tecþ fabricans duo aratra parato,  
 Perfectum ac rude: nam multo præstantius est sic:  
 Nempe uno fracto, cum tauris alterum ut addas,  
 Temones validos de lauro vimoq; rectides,  
 Ex queru buris, dentale ex ilice fiat:  
 Sintq; neuem annorum tauri, his firmissima membra,  
 Conueniuntq; operi medio xvi flore vigentes.  
 Non ille inter opus miscentes prælia, aratum  
 Frangentq; incœptumq; ita opus linquent sine fusa  
 Hos numerans annos vir quadraginta sequatur.  
 Postquam edit panem morsus quater octo tenetem,  
 Selicitus rectum curet tam ducere sulcum,  
 Ad socios non respiciens, sed pectori toto  
 Incubens operi: non junior aptior illo est  
 Spargere sementem, & loca semina sparsa canere:  
 Junior ad socios crebro vaga lumina flectit,  
 Observa, si quando gruis vox clangit ad aures,  
 Nubibus ex altis dantis tibi signa quotannis:  
 Nam fert signa soli vertendi, & tempora bruma  
 Indicat: at bobus venit ipsa ingrata carenti,  
 Inclusas stabulo vaccas tum pascito fœnos,  
 Dicere per facile est cum bobus des rogo currum:  
 Et facile abnuere est: proprijs bobus labor instat.  
 Vir cordatus ait, currum compinge tibi ipse.  
 Scultus at hoc nescit, centum is sibi signa requirit.  
 Sed tu cuncta domi curato negotia primus:  
 Et simul ac ipsum iam tempus venit arandi,  
 Tum quoque cum famulis insistas ipse labori.  
 Humidus & siccus sit ager quum scindis aratrum,  
 Manè bene aggrediens, spicis onerentur ut aratrum.